Augustus, adjectis Britannis

Imperio, gravibusque Persis.

Miles-

1. **C**OELO tonantem.] Quia carminis hujus ordo paulo perturbator est, paucis argumentum adjungam. Nam M. Atilii Reguli laudes celebraturus ab Augusto incipit. Qui quod inter alia praclare gesta, ignominiam a Crasso, atque ejus milite, Romano nomini inustam, signis receptis a Parthis diluisset, divinos honores merebatur. Hinc sequitur Crassi militis vituperatio; ac facta comparatione, Reguli prudentiam extollit. *Torrent. Caelo tonantem.*] Amphibolia est in τὸ καὶ, determinet ne τὸ tonantem, an τὸ regnare: ut sensus sit: crediderunt Jovem in caelo regnare, quando tonat: vel crediderunt Jovem deum regnare, eo quod tonet caelitus. *Cru. Caelo tonantem.*] Ut tonitrua demonstrant Jovem esse caeli regem, sic Caesaris victoria, divinitatem ejus arguunt.

2. *Praesens divus.*] Dum es in vivis; & inter homines versaris.

3. *Adjectis Britannis.*] Atqui Suetonius, post D. Julium, ad Claudii usque tempora a nullo tentatum fuisse Britanniam scribit. Quid ergo est, quod ab Augusto Britannos adjectos imperio hic ait Horatius? Nodum hunc Dion Cassius dissolvit. Is enim Caesarem Octavianum adolescentem adhuc, ante bellum cum Antonio, ut in Britanniam trajiceret, jam in Galliam venisse, sed novis in Dalmatia tumultibus revocatum tradit. Poeta igitur bellum, quod jam parabatur, pro confecto habens, haec scripsit. Eodem fere tempore natam arbitror Odam 35. lib. 1. ob hos versus: *Serves iturum Caesarem in ultimos Orbis Britannos, &c. Torrent.*

4. *Imperio.*] Imperio Rom. additis

L 4

Bri-

- 5 *Milesne Crassi, conjuge barbara*
Turpis maritus vixit & hostium
(Prò curia, inversique mores!)
Consenuit sacerorum in armis
Sub rege Medo, Marsus, & Appulus,
 10 *Anciliorum, & nominis & togæ*
Oblitus, æternæque Vestæ,
Incolumi Jove & urbe Roma?
Hoc caverat mens provida Reguli

Dissen-

Britannis tanquam coronide suarum victoriarum, qui ab Augusto per Drusum privignum superati sunt. *Gravibusque Persis.*] Propter Crassi cladem Persæ vel Parthi graves & perniciosi habebantur, qui tamen Augusto facile cesserunt, signaque militaria, Crasso & M. Antonio adempta reddiderunt.

5. *Milesne Crassi.*] Ut Augusti ob recepta signa militaria gloriam extollat, Crassi militum ignominiam ostendit; qui tanquam parum esset, hostium se tradere potestati, etiam in eorum mores transierunt. *Torrent. Conjuge barbara.*] Cum conjuge alienigena.

6. *Turpis maritus.*] Vocat *turpem matrem*, qui contra leges patrias, Romanus, Barbaræ mulieris matrimonium inierit. Justa enim sunt nuptiæ, ut Jurisconsulti tradunt, quas inter se cives Romani contrahunt. *Torr. Turpis maritus.*] Ut servus & captivus vixit?

7. *Prò curia.*] Aptè inserta exclamatio, Senatus, vel ò curia, quam indignas res passa es contra majestatem populi Rom. & ò mores, quam inversi & corrupti estis, ut Rom. milites jam barbaris serviant, qui iis olim dominari solebant.

8. *Consenuit.*] Auget facti invidiam ipsa diuturnitas, nam is etiam, qui citrà ignominiam ab hoste captus est, si cum redire possit, non redeat, pro: ransfuga habetur. Jam vero omnium turpissimum est eos, qui per ignaviam se capi permiserint, non connubiis tan-

tum hostium, sed & armis assuecere. *Torrent.*

9. *Sub rege Medo.*] Hoc quoque loco apparet, Medorum, Persarumque & Parthorum nomina confundi solere. *Torrent. Marsus, & Appulus.*] Marci & Appuli inter Rom. milites erant clarissimi, qui cum Crasso superati & capti, uxores acceperunt à Medis & Persis, ut ibi velut in propriis sedibus omnem ætatem agerent.

10. *Anciliorum, & nominis, &c.*] Vide *Florum lib. 7.* *Ancilia* autem & *Vestam* addidit, ob Romani imperii æternitatem, ancilium unius, quod è cælo ceciderat, & *Vestæ* ignis custodia denotatam. *Torrent. Anciliorum, & nominis.*] Ignavi erant milites sub Crasso, qui obliviscerentur ancilia, id est, scuta brevia, numero duodecim, in æde Martis servata, ex quibus unum de cælo lapsum credebatur. Nam datum est pro oraculo, ibi fore Imperium, ubi fuisset ancile. *Ancilia* hic pro virtute ponuntur, *toga* pro dignitate.

11. *Æternæque Vestæ.*] Æterni ignis, qui in templo *Vestæ* à virginibus custoditus nunquam extinguebatur.

12. *Incolumi Jove.*] Salvo *Capitolio* qua *Jovis* erat sedes, quasi dicat: non deserta urbe à suis diis: turpe igitur militibus Rom. ut sub armis hostilibus senescerent.

13. *Hoc caverat.*] *Regulus* hoc providerat, ne quis suo exemplo spem vitæ in captivitate poneret. *Mens provida Reguli.*]

Dissentientis conditionibus

15 *Fædis, & exemplo trahentis*
Perniciem veniens in ævum:

Si non periret immiserabilis

Captiva pubes. Signa ego Punicis

Affixa delubris, & arma

20 *Militibus sine cæde, dixit,*

Direpta vidi: vidi ego civium

Retorta tergo brachia libero,

Portasque non clausas, & arva

Marte coli populata nostro.

25 *Auro repensus scilicet acrior*

Miles redibit? flagitio additis

Dammum.

Reguli.] Περσέστρατος, pro ipse Regulus. De Reguli autem, ne captivi cum Carthaginensibus permutarentur, in senatu sententia, præter Cic. lib. 1. & 3. de Officiis, pulcrè Gellius lib. 6. cap. 4. Torrent.

14. *Conditionibus.*] A conditionibus fœdis. Noluit enim Regulus captivos Afrorum pro se reddi.

15. *Et exemplo.*] Et dissentientis ab exemplo, quod traheret perniciem in posterum tempus, nisi pubes captiva periret immiserabilis, id est, sine misericordia. Nam tali exemplo milites deinceps ignavius pugnarent. *Exemplo trahentis.*] Sic prior Lambini editio habet, ut & libri MSS. omnes. Primum Guil. Canterus Nov. leet. lib. 4. cap. ult. *trahenti* legendum esse censuit. Ego vero nihil immuto. Eodem enim sensu dictio *trahentis* ad Regulam referri poterit; dissentientem de captivorum permutatione, non in præsens modo, sed propter exemplum sæpe alias nociturâ. Torrent.

18. *Signa ego.*] Hæc est Reguli Oratio, in Senatu Rom. habita. *genus est delibitativum.* *Punicis.*] Ego vidi arma, Africanis templis affixa, quæ nostri mi-

lites hosti tradiderunt sine cæde.

21. *Direpta.*] Alii *Derepta.* Lambinus *erepta* legi malit. Ego *arepta* pro *abrepta*, ut *afuit* pro *alsuit*, & similia. *Vidi ego civium.*] Quomodo civium, si jam captivi, ac proinde capite diminuti? *Cives* ergo vocat, qui tales erant cum caperentur, atque adeo cives manere poterant, si fortiter restitissent. Eadem ratio ejus, quod sequitur, *Retorta tergo brachia libero.* Torrent.

22. *Retorta tergo brachia libero.*] Vidi brachia Rom. revincta tergo quondam libero.

23. *Portasque non.*] Portas Carthaginis apertas, quod arguit Carthaginensium securitatem. *Et arva.*] Et vidi eos agros coli, qui fuerant à nobis antea devastati.

25. *Auro repensus.*] Scilicet miles, auro redemptus, ad pugnam fortior redibit. Ironia est.

26. *Flagitio additis Dammum.*] Loci hujus sententia est, ignominia turpi militum deditioe reip. iusta, etiam damnum addi, si auro publico captivi redimantur. *Auro repensus* dixit, quod veteres non numerato, sed apponso auro venderentur. Torrent.

Dammum. Neque amissos colores

Lana refert medicata fuco:

NEC vera virtus, cum semel excidit,

30 *Curat reponi deterioribus.*

Si pugnat extricata densis

Cerva plagis, erit ille fortis,

Qui perfidis se credidit hostibus:

Et Marte Pænos proteret altero,

35 *Qui lora restrictis lacertis*

Sensit iners, timuitque mortem?

Hic unde vitam sumeret inscius,

Pacem duello miscuit. ô pudor!

O magna Carthago, probrosus

40 *Altior Italiae ruinis!*

Fer-

27. *Additis Dammum.*] Turpitudinem damno cumulatis, dum milites ignavos auro redimitis. *Amisissos colores.*] Hinc decolorare cum natus color amittitur. Virg. 2. Georg.

Alba nec Assyrio fucatur lana veneno.
Torrent.

28. *Lana refert.*] Candida lana alio colore tincta non resumit candorem genuinum amissum. *Fuco.*] Colore. *Fucus* herba est qua tinguntur vestes. Inde *Fucum facere.*

30. *Curat reponi.*] Vera virtus non solet restitui, aut reparari ab iis, qui corrupti jam ac depravati sunt. *Deterioribus.*] Virtus enim semper incrementum amat, nec contigit, nisi animo assidua exercitatione ad summum perducto, ut rectè Seneca inquit. *Torr.*

31. *Si pugnat.*] Si fieri potest, ut cerva è retibus expedita pugnare audeat.

33. *Qui perfidis.*] Qui hostium potestati se permisit.

34. *Et Marte.*] Et altero praelio Carthaginenses subiget is, qui lora, &c.

36. *Sensit iners.*] Si Reguli orationem omnem rectè expendimus, milites, de quibus in senatu tunc agebatur, non

quod capti essent, damnat, quippe & ipse captus: sed quod armati, sine cæde ac sanguine, hostium potestati sese deditissent. *Torr. Sensit iners.*] Ignavus.

37. *Hic unde vitam.*] Stephanus pro *inscius*, inavult lege re *aptius*, hoc sensu: Hic miscuit pacem bello, è quo tamen aptius vitam sumere potuisset, quam è pace. Id est, quum tamen bellica fortitudo aptior illi ad vitam conservandam, sive ad consulendum salutem suam esset. Cum *inscius* legitur, sensus est: Hic, quum nesciret qua ratione salutem suam consulere posset, tandem id se consequaturum miscendo pacem bello, speravit. *Hic unde vitam sumeret inscius.*] Nunc etiam inscitiam militem accusat, qui armatus in acie consistens, aliunde quam ab armis salutem petat, & pacisci malit, quam pugnando acriter se defendere ac ferire hostem. *Torrent. Hic unde vitam sumeret inscius.*] Hic miles nesciens vitam armis, non deditio, esse retinendam, pacem cum bello confudit. Nam in ardentissima pugna, tanquam in pace, se hostibus credidit.

40. *Altior Italiae ruinis.*] Nobilior turpibus Italiae ruinis.

41. Fer-

*Fertur pudicæ conjugis osculum,
Parvosque natos, ut capitis minor,
A se removisse, & virilem
Torvus humi posuisse vultum:*

45 *Donec labanteis consilio patres
Firmaret auctor nunquam alias dato,
Interque marenteis amicos*

Egregius properaret exul.

Atqui sciebat quæ sibi barbarus

50 *Tortor pararet: non aliter tamen
Dimovit obstantes propinquos,
Et populum reditus morantem:*

41. *Fertur pudicæ.*] Regulus dicitur à se removisse, id est, non admisisse conjugis osculum.

42. *Ut capitis.*] Ut capite diminutus, id est, ut servus factus per captivitatem. *Capitis minor.*] Capite diminutus. Est autem *capitis diminutio*, prioris status iminutio. *Caput* enim hic *statum* significat. Fieri autem eam tribus modis volunt. nam aut libertas simul & civitas amittitur, quæ maxima capitis diminutio est: aut civitas tantum, retenta libertate, quam mediam appellant: aut vero retenta libertate & civitate, familia tantum mutatur, ut puta per adoptionem, quæ & minima dicitur. Porro qui bello capti in hostium erant potestate, quamquam propter jus postliminii non tam perdidisse libertatem civitatemque quam in suspenso esse videbantur; tantisper tamen dum aberant, nec cives, nec liberi habebantur: hoc igitur est, quod nec conjugem, nec liberos agnoscebat Regulus. *Torrent.*

44. *Torvus humi.*] Et dicitur torvo vultu oculos in terra defixos habuisse, donec consilio nunquam alias dato, id est, donec argumentis inauditis firmaret patres labantes dubitantesque.

45. *Labantes firmaret.*] *Labare* est jam incipere minari casum. Patres itaque in eam jam inclinantes sententiam, ut di-

sciplinæ militari, qua difficiles semper in captivos fuere Romani, salutem Reguli præferendam esse decernerent, ipse remoratus est, atque in officio continuit. *Torrent.*

46. *Autor nunquam.*] Suasor sive monitor.

48. *Egregius exul.*] Vere *egregius*, qui non ut alii exules judicum sententia, aut metu saltem iudicii, patriam reliquerit; sed & ipse suo se suffragio, ob patriæ caritatem, fideique constantiam, non tam exilio, quam certa morte multavit. *Torrent.* *Exul.*] Exul per captivitatem *egregius*, id est, nunquam satis laudatus.

49. *Atqui sciebat.*] Non ignorabat Regulus, se ad exquisita supplicia proficisci. Cic. de Off. 1.3. *Barbarus tortor pararet.*] De Reguli supplicio alii aliter tradidère. Ciceronis verba adscribam: *M. Regulum illigatum in machina, resectis palpebris, Carthaginienses vigilando necaverunt. Machinam autem illam, sunt qui arcam, sunt qui armarium appellant.* Vide & Gellium lib. 6. cap. 4. Val. Max. lib. 9. cap. 2. *Torrent.*

51. *Obstantes propinquos.*] Amicos contradicentes, precantesque ne ad hostes rediret.

52. *Populum reditus.*] Populum, qui reditum suum tardabat.

Quam

53. *Quam*

*Quam si clientum longa negotia
Dijudicata lite relinqueret,*

55 *Tendens Venafranos in agros,
Aut Lacedæmonium Tarentum.*

53. *Quam si clientum negotia.*] Non fecus ac si patronus fuisset, & clientum suorum longa negotia (lite jam dijudicata, pronuntiataque sententia) tandem relinqueret & post multas molestias tandem animi gratia in secessu, aut otio rusticano sese oblectare & in villam suam sese exspatiari vellet. *Lubin.*

54. *Dijudicata lite relinqueret.*] Lite finita & decisa, sententia scilicet pronuntiata.

55. *Tendens Venafranos.*] Iter habens Venafranum Campaniæ civitatem, animi relaxandi gratia, vide Oden 6. lib. 2.

56. *Tarentum.*] Oppidum à Phalanto Lacedæmonio conditum.

ODE VI. συλλογική.

AD ROMANOS.

Corruptos suæ ætatis mores infectatur.

DELICTA majorum immeritus lues,
Romane, donec templa refeceris,
Ædeisque labentes deorum, &
Fæda nigro simulacra fumo.

5 *Dis te minorem quod geris, imperas:
Hinc omne principium, huc refer exitum.
Dî multa neglecti dederunt*

1. **D**elicta Majorum.] Ob culpam Majorum dabis pœnas, quas non es meritus. *Immeritus lues.*] Cum *immeritus* dicit, Romanorum leges respicit, apud quos nullum patris delictum innocenti filio pœnæ erat, etiamsi perduellionis crimine deliquisset. testis Ulpianus lib. 2. de Decurionibus. *Torr.*